Дело № 1-46/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года г. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Александрова С.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ксендзык В.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные> судимого: 

- 

<

иные данные> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20 августа 2018 года у ФИО1, находящегося на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере на территории г. Йошкар-Ола и Медведевского района Республики Марий Эл, с целью получения постоянной денежной прибыли. 

С этой целью в период времени до 20 августа 2018 года ФИО1 на территории Республики Марий Эл, используя принадлежащий ему сотовый телефон, подыскал в глобальной сети «Интернет» в неустановленном следствием интернет-магазине по продаже наркотических средств - «

<

иные данные>» предложение неустановленного следствием лица, использующего в программе передачи мгновенных сообщений «

<

иные данные>» ник – «

<

иные данные>», осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Йошкар-Ола и Медведевского района Республики Марий Эл в группе с последним. 

После чего, ФИО1 в программе передачи мгновенных сообщений «

<

иные данные>» связался с оператором под ником – «

<

иные данные>», с которым они обговорили все условия совместного незаконного сбыта, условия выплаты вознаграждения и распределение ролей. Тем самым, в период времени до 20 августа 2018 года, ФИО1, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, имеющим ник «

<

иные данные>».

ФИО1, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору должен был: через «закладки» получать от неустановленного следствием лица, имеющего ник «

<

иные данные>» оптовые партии наркотических средств, для последующего совместного незаконного сбыта; осуществлять хранение наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта; осуществлять «закладки» наркотических средств в различных местах на территории г.Йошкар-Ола и Медведевского района Республики Марий Эл для последующего совместного незаконного сбыта в группе, при этом фотографировать места «закладок» и делать подробное описание данных мест; сообщать неустановленному следствием лицу, имеющему ник «

<

иные данные>» о местах сделанных им «закладок» с наркотическим средством, путем отправления сообщений с фотографиями и описанием места; получать от неустановленного следствием лица, имеющего ник «

<

иные данные>» денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, имеющее ник «

<

иные данные>», согласно отведенной ему роли, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Йошкар-Ола и Медведевского района Республики Марий Эл должно было: руководить действиями ФИО1, связанными с незаконным сбытом наркотических средств, незаконно приобретать партии наркотических средств и осуществлять путем размещения «оптовых закладок» их передачу ФИО1, получать от ФИО1 фотографии и описания мест размещенных ФИО1 «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Ола и Медведевского района Республики Марий Эл, путем размещения рекламы в сети «Интернет» осуществлять поиск покупателей – лиц, потребляющих наркотические средства, и после получения от последних денежных средств, сообщать им места «закладок» с наркотическим средством, размещенным ФИО1, тем самым, осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату за незаконное приобретение наркотического средства, выплачивать ФИО1 вознаграждение за каждую незаконно сбытую ими совместно в составе группы лиц по предварительному сговору «закладку» с наркотическими средствами.

Реализуя задуманное ФИО1 до 17 часов 59 минут 20 августа 2018 года, посредством сети «Интернет» получил у неустановленного следствием лица имеющее ник «

<

иные данные>» сообщения следующего содержания - «

<

адрес>0,5) -20 +4 бон. Меф 0,6-20шт. Подходишь к дому, поворачиваешься к нему спиной и через дорогу увидишь асфальтированную тропинку ведущую в лес идешь по этой тропинке метров 150-200 метров до моста из бетонных плит, подходишь к этому мосту и справа на углу под листвой и ветками будет закопан клад». 

ФИО1, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, 20 августа 2018 года, в период времени с 17 часов 59 минут до 22 часов 26 минут, приехал к указанному месту, где умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления под листвой и ветками под мостом, расположенным в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> Республики Марий Эл, приобрел (взял), с целью последующего незаконного сбыта в группе, сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство – порошкообразные вещества белого и бледно-синего цветов, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,41 грамма в крупном размере, находящееся не менее, чем в 3 свертках, каждый из которых представлял собой отрезок из фольги серебристо-серого цвета, внутри которого пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, массами 0,50 грамма, 0,56 грамма, 0,35 грамма, оставленные ему неустановленным следствием лицом, имеющим ник «

<

иные данные>», которое незаконно храня при себе для последующего незаконного сбыта в группе, привез по месту своего проживания по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где оставил на незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в группе. 

После чего, в период времени с 21 августа до 01 часа 50 минут 07 сентября 2018 года, осуществляя преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе, ФИО1, взял из квартиры по вышеуказанному адресу ранее приобретенное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке и, незаконно храня его при себе, приехал к дому 33 по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где с правого торца указанного дома, в земле, у основания газовой трубы 

<

адрес> Республики Марий Эл умышленно незаконно сбыл (оставил) «закладку» с наркотическим средством – порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,56 грамма, находящимся в свертке, обмотанном фольгой серебристо-серого цвета, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой.

После чего, в период времени с 21 августа до 01 часа 50 минут 07 сентября 2018 года, продолжая осуществлять преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе, ФИО1, незаконно храня при себе оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств, находящихся в не менее 2 свертках, каждый из которых представлял собой отрезок из фольги серебристо-серого цвета, внутри которого пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которых находилось наркотическое средство - порошкообразные вещества белого и бледно-синего цветов, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,50 грамма, 0,35 грамма приехал к дому 8 по 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в земле, у основания куста, произрастающего у указанного 

<

адрес> Республики Марий Эл умышленно незаконно сбыл (оставил) «закладку» с наркотическим средством – порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 грамма, находящимся в свертке, обмотанном фольгой серебристо-серого цвета, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой. Оставшуюся часть указанного наркотического массой 0,35 грамма ФИО1 оставил при себе, с целью дальнейшего сбыта, незаконно храня в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк.

После чего, около 01 часа 50 минут 07 сентября 2018 года ФИО1, незаконно храня при себе в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк указанное наркотическое средство, у 

<

адрес> Республики Марий Эл был задержан сотрудниками ППС УМВД РФ по г. Йошкар-Оле и доставлен в здание УМВД РФ по г. Йошкар-Оле, расположенное по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. 07 сентября 2018 года в ходе проведенного в кабинете № УМВД РФ по г.Йошкар-Оле, расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес> период времени с 04 часов 13 минут до 05 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия в присутствии ФИО1 на столе был обнаружен и изъят свернутый пакет, с находящимся в нем порошкообразным веществом бледно-синего цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,35 грамма.

Позднее, 26 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в земле у основания куста у 

<

адрес> Республики Марий Эл, была обнаружена и изъята «закладка» с наркотическим средством – порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 грамма, находящимся в свертке, обмотанном фольгой серебристо-серого цвета, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой.

Позднее, 27 сентября 2018 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – в земле у основания газовой трубы у 

<

адрес> Республики Марий Эл, была обнаружена и изъята «закладка» с наркотическим средством - порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,56 грамма, находящимся в свертке, обмотанном фольгой серебристо-серого цвета, в котором находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой. Тем самым, ФИО1 и неустановленное следствием лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ППС УМВД РФ по г. Йошкар-Оле, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается размер от 1 грамма до 200 грамм, следовательно, изъятое количество наркотического средства массой 1,41 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 26 сентября 2018 года следует, что 20 августа 2018 года через приложение «

<

иные данные> в своем телефоне он устроился работать закладчиком в интернет магазин по продаже наркотиков «

<

иные данные>», устраивался по паспортным данным. Его оператором был пользователь с ником «

<

иные данные>». Оператор дал адрес с фотографиями, где находилась оптовая закладка – в Тарханово в лесу. Он взял данную закладку, в ней было 40 расфасованных свертков: 20 с наркотиком «соль», 20 с наркотиком - мефедрон. Часть закладок он разложил по различным адресам, а часть оставил себе для личного употребления. Фотографии закладок есть в переписке с ником «

<

иные данные>». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Явка написана собственноручно без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. 64).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, подтвержденных им в ходе судебного следствия следует, что наркотические средства употребляет с 2016 года, последний раз употреблял - 07 сентября 2018 года. 20 августа 2018 года в дневное время у него возникла идея устроиться закладчиком наркотиков, для того, чтобы заработать денег, с этой с целью со своего телефона марки «Philips» он вышел в сеть интернет нашел магазин «

<

иные данные>». Списался с оператором магазина и написал, что хочет устроиться закладчиком наркотиков. Оператор перенаправил оператору под ником «

<

иные данные>» и уже с ним он обсудил детали работы, все это происходило в тот же день 20 августа 2018 года. В качестве залога при трудоустройстве скинул оператору свое фото со своим паспортом, после чего ему объяснили, что необходимо делать. Он должен был забирать мелкооптовые расфасованные партии наркотических средств и сразу раскладывать их по различным местам Медведевского района и г. Йошкар-Олы. Адреса закладок должен был фотографировать на свой телефон и фотографии с описанием мест закладок должен был скидывать оператору. За каждую сделанную закладку должен был получить деньги. 20 августа 2018 года около 15 часов оператор под ником «

<

иные данные>» ему скинул адрес мелкооптовой закладки: в лесном массиве в районе Тарханово г. Йошкар-Олы прикопанной у мостика. В тот же день он поднял данную закладку, развернул её. Сама закладка представляла собой полимерный пакет с застежкой, обмотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось 40 пакетиков с комплементарной застежкой, 20 из которых с наркотическим средством – «соли» и 20 – с наркотическим средством мефедрон. Уведомил оператора, который сказал, чтобы он разложил закладки. Он пошел и закладки разложил по различным адресам, фото и описание адресов сообщил оператору 21 августа 2018 года. 

07 сентября 2018 года около 02 часов у 

<

адрес>А по 

<

адрес> он был задержан сотрудниками ППС. При нем в маленьком кармане джинсовых брюк находился пакетик с веществом – «соль». Это из той партии, которую он поднял 20 августа 2018 года, данный пакетик предназначался для сбыта. 

Вся переписка с оператором имеется в телефоне. Так как много адресов мест закладок не нашли, оператор перестал с ним работать и никакие адреса больше не сообщал, оплату соответственно никакую не получал. 

26 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут сотрудниками УНК МВД по РМЭ в ходе проведенного осмотра места происшествия – территории, прилегающей к 

<

адрес> Республики Марий Эл (адрес закладки был обнаружен в телефоне), было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма. 27 сентября 2018 года, в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут сотрудниками УНК МВД по РМЭ в ходе проведенного осмотра места происшествия – территории, прилегающей к 

<

адрес> Республики Марий Эл (адрес закладки был обнаружен в телефоне), было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма - это те закладки, которые он сделал 20 августа 2018 года. Данные адреса скидывал оператору. 

26 сентября 2018 года, около 17 часов 50 минут, у 

<

адрес> Республики Марий Эл он был задержан сотрудниками УНК МВД по РМЭ. После чего доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых у него изъяли телефон, а также бытовой мусор и срезы ногтевых пластин. Он переписку вел под ником «

<

иные данные>». Свою вину в покушении на сбыт наркотических средств в группе лиц с оператором в крупном размере признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 1 л.д. 96-99, л.д. 105-107, т. 2 л.д.5-11, л.д. 59-62).

Оглашенные показания подсудимого суд находит достоверными, они не имеют существенных противоречий, соответствуют обстоятельствам дела, а также иным доказательствам по делу в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора суда.

Помимо признательных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.В.И, следует, что он совместно с полицейским водителем ППС УМВД РФ по г. Йошкар-Ола С.А.Э. находился на дежурстве по охране общественного порядка по центральной части г. Йошкар-Олы. Во время несения службы им была получена информация от гражданина, что у 

<

адрес>А по 

<

адрес> ходят наркоманы. Прибыв к указанному дому примерно в 01 час 50 минут увидели 2 молодых людей. С.А.Э. как полицейский-водитель стал проверять данных парней на предмет нахождения при них запрещенных, колюще-режущих предметов. Прохлопывая карманы парня (как впоследствии было установлено – ФИО1), стало понятно, что у парня в правом переднем маленьком кармане джинсовых брюк что что-то находится. На вопрос что в кармане, ФИО1 пояснил, что наркотик - «соль». У второго парня при себе ничего не было. По приезду в УМВД РФ по г.Йошкар-Ола, ФИО1 завели в комнату административно- задержанных, где в присутствии сотрудника УНК МВД по РМЭ ФИО1 из правого переднего маленького кармана джинсовых брюк вынул свернутый пакетик с порошкообразным веществом бледно-синего цвета, а также из правого обыкновенного кармана джинсовых брюк сотовый телефон и ключи (т. 2 л.д.16-18). 

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля С.А.Э. аналогичны показаниям свидетеля Б.В.И, (т. 1 л.д. 249-251).

В ходе осмотра места происшествия 07 сентября 2018 года кабинета № УМВД России по г. Йошкар-Ола по адресу: 

<

адрес> со стола, расположенного в комнате административно-задержанных УМВД РФ по г. Йошкар-Оле был изъят свернутый пакет с веществом (т. 1 л.д. 208-210), который был осмотрен, описан (т. 1 л.д. 238-240) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 241).

Проведение данных мероприятий также подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей А.Р.Н., являющегося сотрудником УНК МВД по РМЭ, Н.В.И,, участвовавшего при проведении данного мероприятия в качестве понятого (т. 1 л.д. 120-121, 245-247).

Согласно справке об исследовании № 2-502 от 07 сентября 2018 года порошкообразное вещество бледно-синего цвета массой 0,35 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе ? пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 213).

Согласно заключению эксперта № 2-1463 от 15 октября 2018 года порошкообразные вещество бледно-синего цвета является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса объекта исследования составила 0,33 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам включенными в Список I. Согласно справке специалиста №2-502 от 07 сентября 2018 года на момент первоначальном исследовании масса объекта исследования составляла 0,35 грамма (т. 1 л.д. 227-229).

В ходе личного досмотра 26 сентября 2018 года у ФИО1 были обнаружены: в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1 сотовый телефон марки «PHILIPS» IMEI №, № с сим-картой сотового оператора «Теле2», без карты памяти. В ходе осмотра сотового телефона в приложении «

<

иные данные>» была обнаружена переписка с пользователем под ником «

<

иные данные>» с фотографиями участков местности и с описанием данных мест, а также текст переписки (т. 1 л.д. 8-54).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 26 сентября 2018 года у ФИО1 оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл А.Р.Н. обнаружены и изъяты в правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1 сотовый телефон марки «PHILIPS» с сим-картой оператора «TELE2», ногтевые пластины, бытовой мусор (т. 1 л.д. 55-57).

Согласно протоколу выемки А.Р.Н. выдал конверт с сотовым телефоном «PHILIPS» с IMEI №, № с сим-картой, изъятый в ходе проведения личного досмотра 26 сентября 2018 года у ФИО1; конверт с бытовым мусором, изъятый 26 сентября 2018 года из карманов одежды ФИО1; конверт со срезами ногтевых пластин с пальцев рук, изъятые в ходе личного досмотра «26» сентября 2018 г. ФИО1 (т. 1 л.д. 123-125). Указанные предметы осмотрены, описаны (т.1 л.д. 166-173, 181-187) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 174, 188).

Факт произведенного досмотра ФИО1 и изъятия у него предметов, подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей А.Р.Н., В.В.В., являющихся оперуполномоченными УНК МВД по РМЭ, а также показаниями свидетеля В.Р.В., участвовавшим при проведении данного мероприятия в качестве понятого (т. 1 л.д. 120-121, л.д. 179-180, т. 2 л.д. 27-29). 

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на место приобретения оптовой закладки с наркотическим средством, места размещенных закладок, дал соответствующие пояснения, которые соответствуют его ранее данным показаниям, протоколам осмотра мест происшествия, данным, содержащимся в памяти телефона, изъятого у него в ходе досмотра (т. 1 л.д. 189-196). 

Факт осуществленных закладок наркотических средств также подтверждается протоколами осмотра мест происшествия, проведенными исследованиями и экспертизами.

В ходе осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года территории, прилегающей к 

<

адрес> у основания куста в земле был обнаружен и изъят сверток из фольги (т. 1 л.д. 67-71). Указанный предмет осмотрен, описан (т.1 л.д. 166-173) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 174).

Факт проведенного осмотра указанного места происшествия подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей В.В.В., А.Р.Н., являющихся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл, а также показаниями свидетелей Г.В.А., Л.В.Е., участвовавшими при проведении данного мероприятия в качестве понятых (т. 1 л.д. 120-121, л.д. 179-180, т. 2 л.д. 32-34, л.д. 37-39).

Согласно справке об исследовании № 2-560 от 27 сентября 2018 года порошкообразное вещество массой 0,50 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 75).

Согласно заключению эксперта № 2-1447 от 10 октября 2018 года порошкообразные вещество белого цвета, представленное на экспертизу является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса объекта исследования составила 0,49 грамма. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам включенными в Список I. 

Согласно справке об исследовании № 2-560 от 27 сентября 2018 года на момент первоначальном исследовании масса объекта исследования составляла 0,50 грамма (т. 1 л.д. 133-135).

В ходе осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> Республики Марий Эл с правого торца указанного дома у газовой трубы в углублении в асфальте обнаружен и изъят сверток из фольги (т. 1 л.д. 78-83). Указанный предмет осмотрен, описан (т. 1 л.д. 166-173) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 174).

Факт проведенного осмотра указанного места происшествия подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей В.В.В., А.Р.Н., являющихся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл, а также показанием свидетеля О.В.Н., участвовавшим при проведении данного мероприятия в качестве понятого (т.1 л.д. 120-121, л.д. 179-180, т. 2 л.д. 42-44).

Согласно справке об исследовании № 2-559 от 27 сентября 2018 года порошкообразное вещество массой 0,56 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 87).

Согласно заключению эксперта № 2-1448 от 11 октября 2018 года порошкообразные вещество белого цвета, представленное на экспертизу является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон. Масса объекта исследования составила 0,55 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 отнесены к наркотическим средствам включенными в Список I. 

Согласно справке об исследовании № 2-559 от 27 сентября 2018 года на момент первоначального исследования масса объекта исследования составляла 0,56 грамма (т. 1 л.д. 140-142).

О произведенных ФИО1 фактов распространения наркотического средства путем осуществления закладок, в группе лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет» подтверждается наличием обнаруженных в его телефоне сведений с изображениями соответствующих участков местности, на которых осуществлены закладки, наличием соответствующей переписки в телефоне.

Протоколом осмотра от 20 октября 2018 года установлено, что в телефоне марки «PHILIPS» на рабочем столе обнаружена папка «

<

иные данные> в которой имеется чат с ником «

<

иные данные>» от 20 августа 2018 года. Также имеются фотографии и описание мест закладок, в том числе по адресам оптовой закладки: опт.3 Йошкар-Ола, Р-он. ФИО2 

<

адрес> СК(0,6) 0 20+4 бон. Меф 0,6 – 20шт.; Опытное поле 

<

адрес> стоя лицо к дому за правый угол дома там есть по середине яма в ней под кирпичом; Йошкар-Ола центр 

<

адрес> стоя спиной к дому спереди видим куст в нем 0,6 ск как на фото (т. 1 л.д. 181-187).

На основании изложенных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО1 20 августа 2018 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору, после осуществленной переписки при помощи сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, имеющим ник «

<

иные данные>», получив от него сообщение о месте закладки наркотического средства, незаконно приобрел (взял), наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой не мене 1,41 грамма под листвой и ветками под мостом, расположенным в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> Республики Марий Эл и привез по месту своего проживания по адресу: Республика Марий Эл, 

<

адрес>, где оставил на незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в группе. 

Откуда, реализуя совместный преступный умысел с 21 августа до 01 часа 50 минут 07 сентября 2018 года, разложил (осуществил закладки) указанного наркотического средство на участках: у основания газовой трубы 

<

адрес>, Республики Марий Эл, массой 0,56 грамма, находящимся в свертке; у 

<

адрес> Республики Марий Эл, массой 0,50 грамма. После чего, около 01 часа 50 минут 07 сентября 2018 года ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство общей массой 0,35 грамма, у 

<

адрес> Республики Марий Эл был задержан сотрудниками ППС УМВД РФ по г. Йошкар-Оле. 

Преступление, совершенное ФИО1, носит неоконченный характер, поскольку ФИО1, согласно распределенным ролям, разложить (осуществить закладки) оставшегося наркотического средства общей массой 0,35 грамма не успел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Действия ФИО1 совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку, как установлено в ходе судебного следствия, ФИО1 действовал согласованно с единым умыслом, направленным на реализацию партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,41 грамма с пользователем под ником – «

<

иные данные>», в программе передачи мгновенных сообщений «

<

иные данные>». От указанного пользователя ФИО1 при помощи сети «Интернет» получил сведения о способе реализации наркотического средства, о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, им было осуществлено непосредственное руководство преступными действиями ФИО1

Указанное количество наркотического средства – вещества, массой 1,41 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012года №1002 является крупным размером.

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания судом учтено следующее.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в период условного осуждения (т. 2 л.д. 75), на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т. 2 л.д. 70), состоит 

<

иные данные> по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «

<

иные данные>» характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 85); с прежних мест работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 86, 88), главой администрации 

<

иные данные> характеризуется положительно (т. 2 л.д. 87), положительно характеризуется по месту прохождения военной службы.

Согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Республике Марий Эл ФИО1 за период содержания в СИЗО допускал неоднократные нарушения режима содержания под стражей, правил внутреннего распорядка.

В соответствии с информацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Республике Марий Эл ФИО1 соматически здоров, активной симптоматики не выявлено, нуждается в санации. 

Подсудимый ФИО1 показал, что заболеваний не имеет.

В судебном заседании свидетель С.В.В. показал, что является отцом подсудимого. Своего сына характеризует положительно. В школе он учился хорошо, поступил в институт, сходил в армию. После службы учиться не смог, устроился работать, деньги пытался зарабатывать сам, также помогал ему в работе. ФИО1 проживал вместе с ними. У ФИО1 имеется бабушка А.Г.П., которая имеет заболевание гипертония и заболевание ног.

В соответствии с выпиской из амбулаторной карты А.Г.П. она имеет заболевания – остеопороз шейного отдела позвоночника, артериальную гипретензию, ЦВЗ, состоит на учете с диагнозом сахарный диабет 2 типа.

Свидетель С.Н.В. в судебном заседании показала, что является матерью ФИО1, характеризует его положительно. Проблем с сыном у нее не было. Отношения с ним хорошие. В школе он учился хорошо, служил в армии. После армии пошел работать, учиться не захотел. Сначала работал официально, потом неофициально. В домашних делах никогда не отказывал.

<

иные данные>

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной (т. 1 л.д. 64), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

иные данные>, положительные характеристики со стороны близких родственников – родителей, положительные характеристики с места работы, с места жительства, с места прохождения воинской службы, наличие заболевания у близкого родственника – бабушки А.Г.П.

Судом не учитывается в качестве обстоятельства, отягчающего наказание в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. Как пояснил в судебном заседании сам подсудимый, состояние опьянения не повлияло на совершение преступления. Государственный обвинитель в судебных прениях также просил не учитывать данное обстоятельство в качестве отягчающего, поскольку состояние опьянения не повлияло на совершенное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом с учетом тяжести преступления, а также отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, не установлено.

Принимая во внимание установленные по делу и фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 19 декабря 2016 года необходимо отменить и окончательно назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 27 сентября 2018 года (т. 1 л.д. 92-94). 28 сентября 2018 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 128-129).

Вид исправительного учреждения подлежит назначению осужденному на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Ксендзык В.В. на предварительном следствии – в размере 5500 рублей (т.2 л.д.123-124); в 4 судебных заседаниях в размере 3600 рублей из расчета 900 рублей за один день участия в судебном заседании. Судебные издержки в общей сумме составили 9100 рублей.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, с учетом личности подсудимого, его трудоспособного возраста, состояния здоровья подлежат взысканию с осужденного ФИО1 В судебном заседании подсудимый просил освободить его от взыскания указанных процессуальных издержек. Однако оснований для его освобождения от их взыскания суд не находит.

Судом при постановлении приговора разрешены вопросы о мере пресечения, судьбе вещественных доказательств.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «PHILIPS» с сим-картой компании «Теле2», наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, как орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, а также как предметы, запрещенные к обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лишения свободы 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 19 декабря 2016 года. 

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору от 19 декабря 2016 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 27 сентября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать в регрессном порядке с осужденного ФИО1 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки в размере 9100 рублей.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «PHILIPS» с сим-картой компании «Теле2», изъятый у ФИО1- уничтожить. 

- наркотическое средство общей массой 0,47 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство общей массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство общей массой 0,31 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья Д.С. Михеев